

# KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Dzisiaj: Sabina.

Jutro: Szymon, Tadeusza.

Kal. hist.: 27.X.1940 - Gen. de Gaulle tworzy radę obrony imperium franc.

## BIULETYN RADIOWY Nr 48.

### VIII armia posuwa się naprzód

Kair, 26.X./P.R./ Jak podaje komunikat kwatery gł. wojsk bryt. w Kairze, na pustyni zach. trwają nadal zacięte walki, przy czym obie strony wprowadziły do akcji część swych oddziałów pancernych. W pierwszej linii walczą głównie wojska angielskie, uzupełniając je oddziały australijskie, nowozelandzkie, połudn.-afrykańskie, hinduskie, greckie i formacje Wolnych Francuzów. Wojska sprzymierzonych utrzymują wszystkie nowozdobyte stanowiska. Oddziały te wdarły się głęboko w pozycje n-plskie, obecnie starają się wykorzystać osiągnięte sukcesy i rozszerzyć wyrwę w stanowiskach niemieckich. Do niedzieli do godz. 18-cj wzięto do niewoli 1.450 jeńców niemieckich i włoskich. Armia lądowa i lotnictwo stanowią jedną skoordynowaną całość, wszystkie operacje przeprowadzane są wspólnie siłami lądowymi i powietrznymi. Przez całą noc z soboty na niedzielę i cały dzień niebezpieczny dywizyjny bombowe i myśliwski bez przerwy czynne były zarówno nad linią frontu, jak i nad ważniejszymi punktami na tyłach n-pla. W czasie nalotu na Tobruk zatopiono niem. statek zaopatrujący, a na konwojującym go torpedowcu wywołano pożar. Działalność lotnicza osi nieco wzrosła. W operacjach powietrznych n-pl stracił nad frontem 18 samolotów, 5 aparatów osi stracono na M.Śródziemnym, ponadto nad Malta zestrzelono również 5 samolotów; w ten sposób straty lotnicze osi w ciągu 17-dniowych ataków na Malte wyniosły już 138 aparatów. Ze wszystkich operacji w strefie śródziemnomorskiej nie powróciły 3 samoloty brytyjskie.

Na M.Śródziemnym bryt. flotki podwodne coraz skuteczniej atakują flotę osi; w ciągu bież. miesiąca zniszczyły one 24 n-plskie statki zaopatrujące, z których 14 poszło na dno.

Korespondent wojenny radia londyńskiego Mac Millan donosi w swej pierwszej relacji, że pisze ją w samym środku głównych stanowisk niemieckich, dokąd dotarł z oddziałami 51-cj szko-

ckiej dywizji wysokogórskiej; dziennikarz angielski podkreśla, że Anglicy wprowadzili w operacjach na pustyni zupełnie nową taktykę, mianowicie poraz pierwszy piechota torowała drogę jednostkom zmotoryzowanym.

Prasa angielska poświęca wydarzeniom na froncie egipskim wiele uwagi. "Daily Mail" podkreślając przewagę liczebną lotnictwa sprzymierzonych, zwraca uwagę, że poważną rolę odegra również jakoś bryt. sił powietrznych. Dziennik przywiązuje dużą wagę do oświadczenia gen. Montgomery, że lotnictwo i armia lądowa stanowią jedną siłę. "Daily Express" pisze, że ofensywy w Afryce Północnej nie należy uważać za drugi front; stanowi ona jedną z akcji zaczepnych, które skierowane będą przez sprzymierzonych przeciwko osi.

### Z próżnego nie należy...

Londyn, 27.X./P.R./ Mussolini odbył konferencję z ambasadorem niem. Mackensenem, od którego podobno domagał się pomocy lotnictwa niemieckiego przeciwko nalotom angielskim na miasta Italii. Przy tej okazji warto przypomnieć, że Goebbels w swym ostatnim przemówieniu w Gdyni uprzedził, iż sami Niemcy muszą ciągle znosić ustawiczne bombardowania brytyjskie, ponieważ wszystkie niemal siły Luftwaffe niezbędne są na froncie rosyjskim. Bryt. min. lotnictwa stwierdził ostatnio, że naloty R.A.F-u wpłynęły już wydatnie na obniżenie produkcji przemysłowej w Niemczech; n.p. w Zagłębiu Saary wytwórczość stali zmniejszyła się o 1,5 miliona ton miesięcznie a wydobycie węgla o 80 tys. ton dziennie.

Dwa ostatnie naloty na Mediolan, dzienny i nocny, wyrządziły olbrzymie szkody. Kiedy bombowce bryt. pojawiły się nad miastem w nocy z soboty na niedzielę, Mediolan stał w ogniu na skutek wielkich pożarów, które wybuchły w czasie nalotu sobotniego. Oba ataki zaskoczyły zupełnie Włochów. D-ca jednej z eskadr angielskich opowiada: "Na wysokości

1.300 m przedarliśmy się przez chmury i znaleźliśmy się wprost nad dworcem mediolańskim. Włosi nie wierzyli prosto swym oczom. Dopiero kiedy pierwsze bomby spadły na dworzec, zaczęli w panice uciekać i kryć się do schronów. Obrona plot była całkowicie zaskoczona i dezorganizowana. Włoscy nie atakowani nas prawie zupełnie". Inny lotnik, opowiadając o olbrzymim spustoszeniu jakie poczyniono w Mediolanie, przytacza m.in. fakt że jedna z bomb dwutonowych trafiła celnie w wielką fabrykę, która cała wyleciała w powietrze. W czasie ostatnich nalotów Anglicy bombardowali także miasta Monza i Novara w północnych Włoszech, eskadry myśliwców brytyjskich atakowały obóz niem. w pobliżu Le Havre.

Prasa angielska zwraca uwagę, że wielkie naloty na Italię zbiegają się z przypadającą w dn. 28 bm uroczystością 20-stolecia faszyzmu. Anglicy uczcili tę rocznicę w sposób, który Mussolini pewnością dobrze zapamięta.

#### Naprzekór Hitlerowi

Londyn, 27.X./P.R./. Cztery tygodnie mijają od zapowiedzi Hitlera, że Stalingrad będzie zdobyty, a obrońcy miasta naprzekór Führerowi trzymają się mocno. Rzecznik wojskowy radia niemieckiego uprzedza już, że nie należy spodziewać się zdobycia Stalingradu w ciągu najbliższych kilku dni.

Nagła poprawa pogody umożliwiła Niemcom osiągnięcie kosztownych sukcesów terenowych w dzielnicy przemysłowej, usiłowanie jednak wyparcia wojsk rosyjskich ku Wołdze nie powiodły się, mimo silnych uderzeń. W ciągu ostatniej doby Niemcy nie posunęli się naprzód. Klin, który chwilowo udało im się wbić w pozycje sow., zlikwidowany został przez Rosjan przeciwuderzeniem od skrzydła. W walkach ulicznych rozbito pułk piechoty niem. i zniszczono 15 baterij motorowych.

Armia Timoszenki na północ od Stalingradu rozszerza klin, wbity w pozycje niemieckie. Jak podaje komunikat sow., zdobyła ona nowe stanowiska umocnione i szereg okopów, wzięła wielu jeńców i znaczną ilość sprzętu.

#### Niemcy utknęli na Kaukazie

Londyn, 27.X./P.R./. Na Kaukazie nie zaszły ważniejsze zmiany. W ciągu ostatniej doby Niemcy nie poczynili żadnych postępów w ofensywie na pola naftowe Groznyj. Rosjanie utrzymali i umocnili wszystkie swe stanowiska na południowym brzegu rzeki Terek, a niem. przyczółki mostowe znajdują się pod ustawicznym ostrzałem artylerii. Najcięższe walki toczą się na Kaukazie zachodnim na południe od Noworosyjska i Maikopu oraz na północ od

portu Tuapse. Rosjanie zadali tu ciężkie straty oddziałom niemieckim, węgierskim, rumuńskim i chorwackim.

Na froncie leningradzkim obserwuje się wzmożoną działalność artylerii sow. która zniszczyła 6 umocnień n-pla i dwie baterie. Na odcinku zachodnim frontu ros. w okolicy Witebska partyzanci sow. wykołocili 3 niem. pociągi ze sprzętem wojennym, a w walkach wręcz zabili około 200 Niemców.

#### Na Dalekim wschodzie

Londyn, 27.X./P.R./. Na wyspie Guadalcanar wojska ameryk. odparły szereg ciężkich natarć japońskich. W poniedziałek rano 16 bombowców jap., eskortowanych przez 20 aparatów myśliwskich, dokonało nalotu na lotnisko amerykańskie na wyspie. Wszystkie myśliwce n-plskie zestrzelono, kilka bombowców zostało poważnie uszkodzonych. W bitwie morskiej na wodach archipelagu Salomona uszkodzone 5 jap. okrętów wojennych, w tym 2 krążowniki ciężkie, 2 lotniskowce i 1 krążownik lekki. Straty ameryk. wyniosły 1 kontrtorpedowiec zatopiony i 1 lotniskowiec uszkodzony. W porcie Rabaul na N. Brytanii bombowce ameryk. zatopiły 1 lekki krążownik jap., 1 kontrtorpedowiec i 1 torpedowiec. W Chinach lotnictwo sprzymierzonych bombardowało lotniska i stocznie w m. Hong-Kong, gdzie zniszczono 15 samolotów jap. i 1 torpedowiec.

#### Krótkie wiadomości

- Jak donoszą dzienniki szwedzkie do Warszawy napływają codziennie wielkie transporty rannych Niemców z frontu rosyjskiego. Szpitale nie mogą pomieścić wszystkich rannych, Niemcy masowo usuwają ludność z mieszkań prywatnych. Głód mieszkaniowy jest tak wielki, że wydane rozporządzenie zabraniające pod karą grzywny 1.000 marek i więzienia osiedlanie się w Warszawie lub okolicy.

- Małżonka prez. Roosevelta w tow. Królowej angielskiej zwiedziła za-  
bytki historyczne Londynu.

- Do Liverpoolu przybyło 80-ciu Polaków z Dal. Wschodu. Są to przeważnie członkowie dawnych placówek dyplomatycznych i konsularnych w Japonii. Z ogólnej liczby 2.500 uchodźców polskich z Rosji, którzy przodostali się do Japonii, około 1.500 osób zdążyło wyjechać do Ameryki przed zwinieniem polskich placówek dyplomatycznych w Japonii t.j. przed 4 października 1941 r.

- W Meksyku wprowadzony został obowiązek służby wojskowej dla mężczyzn w wieku od 18 - 25 lat.